3

                                                                                                          Дело № 5-25-579/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
2 октября 2019 г.                                                                                                                г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, дело об административном правонарушении по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кибякова Алексея Евгеньевича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:
Кибяков А.Е., <данные изъяты>, находясь по адресу: <данные изъяты>, умышленно, пнул ногой по столбу уличного освещения, отчего фонарь упал и разбился, причинив потерпевшему <данные изъяты> материальный ущерб на сумму 3197,92 рублей.

Кибяков А.Е. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал частично, пояснил, что действительно повредил уличный фонарь, т.к. находился в состоянии алкогольного опьянения, однако умысла на его повреждение не имел.

Законный представитель потерпевшего <данные изъяты> - <данные изъяты> в судебном заседании пояснил, что в результате действий Кибякова А.Е. предприятию причинен материальный ущерб, который в настоящее время не возмещен.

Выслушав объяснения Кибякова А.Е., законного представителя потерпевшего –Приходько Б.Е., изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Статья 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Факт совершения Кибяковым А.Е. административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении                          <данные изъяты> от 23.08.2019 г.; рапортом старшего инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску от 31.07.2019 г., согласно которому при несении службы по надзору за дорожным движением в период с 30.07.2019 г. по 31.07.2019 г., при патрулировании по                                                     <данные изъяты> был задержан Кибяков А.Е., который проходя мимо <данные изъяты>  повредил фонарь уличного освещения; объяснением <данные изъяты> от 31.07.2019 г., согласно которому он подтверждает, что видел двух молодых парней, которые наносили удары по фонарю уличного освещения вблизи дома <данные изъяты>, после чего они ушли в сторону <данные изъяты>, через некоторое время вернулись и продолжили наносить удары по фонарю разными частями тела, а позже направились на <данные изъяты>, где он принял меры для их задержания, одного остановил и сообщил в полицию, а другой убежал; объяснением <данные изъяты> от 31.07.2019 г., согласно которому он подтверждает, что видел двоих молодых парней, которые шли по аллеи, расположенной возле <данные изъяты> в сторону <данные изъяты>, в руках у одного находился разбитый плафон от фонаря уличного освещения, их окликнул мужчина, который находился неподалеку, после чего парни стали убегать, однако одного удалось остановить, по всем признакам он находился в состоянии алкогольного опьянения; объяснением Кибякова А.Е. от 31.07.2019 г., согласно которому он подтверждает, что походя мимо <данные изъяты> решил пнуть ногой по столбу фонаря уличного освещения, в результате чего плафон упал на землю и разбился, после чего он взял обломок фонаря и направился в сторону <данные изъяты>, где был задержан прохожим, который сообщил в полицию; протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 31.07.2019 г., согласно которому осмотрен участок местности, пешеходная дорожка между <данные изъяты> - <данные изъяты>; заявлением <данные изъяты> о привлечении к ответственности виновное лицо, которым был поврежден один светильник уличного освещения, чем причинен материальный ущерб на сумму 3197,92 рублей; актом визуального обследования территории на предмет наличия уличного освещения, согласно которому по адресу: <данные изъяты> было выявлено, что в одном светильнике уличного освещения пластиковый плафон эконом-лампа разбиты; расчетом стоимости поврежденного фонаря.
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, которые дают суду основания считать доказанной вину Кибякова А.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Несмотря на частичное признание вины Кибякова А.Е. в совершении административного правонарушения, в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба.
Таким образом, установив вину Кибякова А.Е. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Кибякова А.Е. не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Кибяковым А.Е. административного правонарушения, степень его вины, данные о его личности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, суд считает необходимым признать Кибякова А.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст.  29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Кибякова Алексея Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым,                               г. Симферополь, р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП  910601001, получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491190002564826.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                                       Л.И. Гребенюк